

## Câmara Municipal de Suzano

www.camarasuzano.sp.gov.br

## ATA Nº 53 REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 3º EXERCÍCIO DA 17ª LEGISLATURA

Às 10h00min do dia 28 de agosto de 2019, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Suzano, designada pela Portaria nº 222/2019 de 12 de junho de 2019 para deliberar sobre os seguintes assuntos:

## ATO DA MESA Nº 007/2019 - LOCAÇÃO DE MULTIFUNCIONAIS

O presidente agradeceu a presença de todos e informou o recebimento, via correio eletrônico, em 27.08.19 do pedido de esclarecimentos da empresa First Printe acerca do certame em questão. Segue questionamento:

"A: CPL

Boa tarde

Sou representante da First Printe, tomamos conhecimento do pregão nº 02/2019 Processo nº 044/2019, porém ao analisar o memorial descritivo, identificamos somente a descrição referente a locação dos equipamentos e não identificamos a quantidade ou estimativa de cópias (Color e PB).

Gostaríamos de saber qual a quantidade de cópias.

Desde já grato pelo breve retorno.

Att.

Francisco Avila"

R.

Neste sentido, a CPL informa que como a licitação/pregão se trata de locação dos equipamentos sem franquia mensal mínima não foi necessário disponibilizar as quantidades de cópias realizadas (coloridas ou em preto e branco), isto é, o valor praticado pela locação se refere à disponibilidade, uso e manutenção do(s)







## Câmara Municipal de Suzano

Cstaute de Jae Faute
www.camarasuzano.sp.gov.br

equipamento(s) sem qualquer necessidade de pagamento de franquia mensal por uso, sendo fixo o valor da locação.

Contudo, para melhor compreensão de uso dos equipamentos pela Câmara Municipal de Suzano, conforme contido na página 83 do processo administrativo, temos a estimativa mensal de 82.000 cópias, sendo 8.000 para coloridas e 74.000 para preto e branco; reforçando que tal estimativa não impacta no valor praticado pela eventual contratada, uma vez ser o preço da locação fixo por equipamento locado.

Não havendo, por ora, nada mais a tratar, às 10h38min deu-se por encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que vai subscrita pelos membros presentes da Comissão Permanente de Licitação.

Suzano, 28 de agosto de 2019.

Júlio Cesar Mayer - Presidente

Danielle Hinge.

Osmar Alves da Silva - Vice Presidente

Danielle Itimura - Membro Suplente

Taiane Kelly F. Silva - Membro

Pedro Vitor Alves de Souza - Membro

Alexandre Jaquel da Silva - Secretário

aroun